
 

COMUNE  di  CASTROCIELO 
Provincia di Frosinone 

Sede Via Roma, 44 - 03030 Castrocielo (FR) - telefono 0776 79001 - C.F. 81002090603 

sito  www.comune.castrocielo.fr.it 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 36 DEL 28/11/2024 
 
 
OGGETTO: EMERGENZA CONNESSA ALLE OPERAZIONI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 

ORDIGNO BELLICO INESPLOSO RINVENUTO IN CONTRADA PILOZZE DEL 

COMUNE DI AQUINO EVACUAZIONE DELLA ZONA DI PERICOLO (CD. ZONA 

ROSSA)- ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE. 

 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO: 

- che in data 11.09.2024 nel corso di lavori di aratura di un sito di terreno agricolo sito nel 

Comune di Aquino alla C.da Pilozze s.n.c., è stato rinvenuto un ordigno di significativa 

entità inesploso risalente al secondo conflitto mondiale;  

- che a seguito di specifica ricognizione effettuata dal personale del 6° Reggimento Genio 

Pionieri Roma l’ordigno è stato identificato come bomba d’aereo mod. MK 1 da 250 libbre 

(UK), toccabile ed irremovibile;  

TENUTO CONTO che l’art. 54. co. 4° del Decreto Legislativo n. 267/200 T.U.E.L. come sostituito 

dall’art. 6 della legge 125/2008 stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con 

atto motivato provvedimenti  contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana, che i provvedimenti adottati in tal senso sono comunicati al 

Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;  

RITENUTO quindi di dover adottare un provvedimento contingibile e urgente ai fini della 

salvaguardia della sicurezza delle persone e delle cose; 

TENUTO CONTO che nel corso delle riunioni del Tavolo Tecnico di Coordinamento tenutesi in 

Prefettura in data 05, 13, 19, 22 e 27 novembre 2024 al quale hanno partecipato le Autorità e i 

Responsabili o loro delegati di seguito indicati: il Presidente della Provincia di Frosinone, lo 

scrivente Sindaco di Castrocielo, Il Sindaco del Comune di Aquino, il Sindaco del Comune di 

Piedimonte San Germano, il Questore di Frosinone, il Comandante Provinciale dei Carabinieri di 

Frosinone, il Comandante Provinciale della Guardia di Finanza di Frosinone, il Dirigente della 

Sezione Polizia Stradale di Frosinone, il Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Frosinone, il 

Dirigente del Compartimento Polizia Ferroviaria per il Lazio di Roma, il Comandante delle Forze 

Operative Sud di Napoli, il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, il 

Direttore dell’Ares 118 di Frosinone, il Comandante del Corpo Militare della Croce Rossa Italiana 

di Roma, il Direttore Anas Compartimento Lazio di Roma, il Presidente dell’Ente Nazionale 



Aviazione Civile di Roma, il Direttore R.F.I. Lazio di Roma, il Responsabile E-Distribuzione S.p.A. di 

Roma, il Responsabile Terna S.p.A. di Roma, il Responsabile 2i Rete-Gas S.p.A. di Frosinone, il 

Responsabile S.G.I. S.p.A. di Frosinone, il Comandante del 6° Reggimento Genio Pionieri di Roma 

con i quali sono state convenute le modalità operative di attuazione delle misure volte al 

disinnesco, alla rimozione ed al brillamento del residuato bellico in sicurezza e sono stati 

concordati gli specifici interventi di competenza di ciascuno degli Enti coinvolti per lo svolgimento 

delle operazioni; in particolare è stato convenuto che le operazioni di disinnesco e brillamento, al 

fine di ridurre i disagi alla popolazione, alle attività produttive ed agli enti coinvolti, si svolgano 

nella giornata di domenica 1° dicembre 2024, a partire dalle ore 07,00 mentre i lavori preparatori 

al disinnesco dell’ordigno in loco, a cura del 6° Reggimento Genio Pionieri Roma si svolgeranno a 

partire dal giorno 28 novembre 2024;  

VISTA l’Ordinanza della Prefettura di Frosinone  del 27.11.2024 Prot. N. 73963, ascritta al 

protocollo n. 11582 del 28.11.2024 di questo Comune, con cui sono stati disposti gli adempimenti 

e le operazioni relative alla bonifica dell’ordigno in oggetto che si svolgeranno, come anzidetto, 

Domenica  1° dicembre 2024;  

CONSIDERATO che nell’ ordinanza del Prefetto viene ordinato che le operazioni di bonifica 

dell’ordigno residuato bellico di cui in premessa si svolgeranno domenica 01 dicembre 2024 e che 

la zona di pericolo (cd. “Zona rossa”) intorno al punto di despolettamento, per un raggio di 1.170 

metri sul piano orizzontale  e 880 metri sul piano verticale, deve essere interamente evacuata 

entro le ore 09.00 e fino a cessate esigenze;  

DATO ATTO che questo Comune di Castrocielo ha avviato una capillare opera di informazione alla 

popolazione nonché la redazione di tabulati afferenti il piano operativo di evacuazione ed 

assistenza alla popolazione, che coinvolge circa 80 soggetti, trasmesso alla Prefettura di Frosinone 

in data 22.11.2024; 

STABILITO CHE lo scrivente Sindaco di Castrocielo conformemente alle intese raggiunte nel corso 

delle riunioni di coordinamento presso la Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo – di 

Frosinone e dando seguito alle iniziative già assunte, assicurerà l’esecuzione dei seguenti 

adempimenti:  

 evacuazione delle persone e degli animali nonché diffusione di ogni utile informazione 

connessa alle operazioni a tutta la popolazione interessata ed ai titolari delle attività 

insistenti nell’area di pericolo (esercizi commerciali, pubblici uffici, ecc.); 

 allestimento e gestione dei punti di accoglienza individuati nel “ Oratorio Parrocchiale” sito 

in via Madonna di Loreto per la popolazione evacuata a cui sarà distribuita la prima 

colazione ed eventualmente, in caso di ritardo delle operazioni di bonifica, il pranzo;  

 supporto al presidio dei varchi di accesso alla zona di pericolo in collaborazione con le 

Forze di Polizia, Polizia Locale e i volontari della protezione civile;  

 coordinamento del nucleo volontari di protezione civile dell’ A.N.VV.F.C. Aquino- 

Castrocielo, resisi disponibili al supporto delle operazioni di assistenza e ristoro alla 

popolazione evacuata;   

 pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio dell’Ente nonché massima 

diffusione dell’atto con altri mezzi, anche avvalendosi dei locali organi di informazione e dei 

social media;  



DATO ATTO che lo scrivente ha previsto l’istituzione e l’apertura del Centro Operativo Comunale 

(COC) presso gli Uffici comunali;  

VISTI 

-  il Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018, cd. “Codice di Protezione civile”;  

-  l’art. 2 T.U.L.P.S. di cui al Regio Decreto 19.06.1931, n. 773; 

- gli artt. 50, comma 5, e 54, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

ss.mm.e ii. (T.U.E.L.) in materia di provvedimenti contingibili ed urgenti; 

- il D. Lgs. N. 285 del 30 aprile 1992 e ss. mm. e ii. (nuovo codice della strada); 

- l’art. 650 del Codice Penale 

ORDINA 

1. Le operazioni di bonifica dell’ordigno residuato bellico di cui in premessa si svolgeranno a 

partire dalle ore 07:00 fino a cessata necessità della giornata di domenica, 01 dicembre 

2024.  

2. È istituita una zona di pericolo (cd. “zona rossa”) intorno al punto di despolettamento per 

un raggio di 1170 metri.  

3. L’evacuazione di persone ed animali situate all’interno della suddetta zona rossa e lo 

sgombero di tutti gli edifici, nella giornata di domenica 01.12.2024, entro le ore 09.00 e fino a 

cessate esigenze; 

4. di individuare come punto di accoglienza degli evacuati l’edificio dell’Oratorio Parrocchiale 

sito in via Madonna di Loreto; 

5. I recipienti di gas (es. Bombole) degli edifici in “zona rossa” dovranno esser distaccati e 

messi in sicurezza e le tubature esterne di fornitura gas a servizio delle abitazioni private, 

dovranno essere messe in sicurezza coprendole con sacchi di sabbia;  

6. la sospensione di tutte le attività (commerciali, artigianali, ecc.) all’interno della cd. “zona 

rossa”; 

7. chiusura al traffico veicolare e pedonale in entrata di tutti i varchi di accesso alla “zona 

rossa” a partire dalle ore 07.00 e fino  a cessate esigenze;                                                       

DISPONE 

Conformemente alle intese raggiunte nel corso delle riunioni di coordinamento presso la 

Prefettura e dando seguito alle iniziative già assunte, l’esecuzione dei seguenti adempimenti:  

• la diffusione di ogni utile informazione connessa alle operazioni a tutta la popolazione 

interessata ed ai titolari delle attività insistenti nell’area di pericolo (esercizi commerciali, pubblici 

uffici, ecc.);  

• l’allestimento e la gestione dei punti di accoglienza e ristoro per la popolazione evacuata;  



• il supporto al presidio dei varchi di accesso alla zona di pericolo in collaborazione con le Forze di 

Polizia, la Polizia Locale e i volontari della protezione civile A.N.VV.F.C.;  

• il coordinamento dei volontari di protezione civile A.N.VV.F.C.  resisi disponibili al supporto delle 

operazioni di assistenza alla popolazione;  

• la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio, nonché sul sito web dell’Ente, 

dandone massima diffusione anche con altri mezzi, avvalendosi dei locali organi di informazione e 

dei social media;  

• ogni altro provvedimento conseguente e necessario;  

 

AVVERTE 

che l’inosservanza della presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori all’Autorità 

Giudiziaria, ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale; 

DISPONE  

 

che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all’Albo Pretorio. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico nel termine di 30 giorni 

dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio on line, al Prefetto di Frosinone oppure, in via 

alternativa al TAR del Lazio entro 60 giorni dalla medesima pubblicazione. 

Castrocielo, 28.11.2024 

                                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                           Giovanni Fantaccione 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castrocielo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giovanni Fantaccione in data 28/11/2024


